А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Д Ж в  №
р.п. Охотск

Об утверждении порядка расходования остатков средств, поступивших от эко­
логических платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при
утверждении общего объема доходов бюджета Охотского муниципального
округа Хабаровского края

Во исполнение пункта 1 статьи 16.6, пункта 1 статьи 75.1 и пункта 1 ста­
тьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды», в соответствии со статьями 31 и 35 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Феде­
рации от 02.08.2022 года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1
статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта
Российской Федерации», статьей 7 Закона Хабаровского края от 26.05.2023 №
399 «О преобразовании поселений, входящих в состав Охотского муниципаль­
ного района Хабаровского края, путем их объединения во вновь образованное
муниципальное образование Хабаровского края и наделении его статусом му­
ниципального округа» и пунктом 7 Методических рекомендаций, направленных
Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
27.10.2022 № 19-53/42916, в целях организации процесса урегулирования меха­
низма расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей,
включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объе­
ма доходов бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского края, ад­
министрация Охотского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования остатков средств, по­
ступивших от экологических платежей, включая поступления сверх объемов,
учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета Охотского муни­
ципального округа Хабаровского края.

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

И.о. главы администрации района С.В. Ольшевская

2 2 8 8

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Охотского муниципального района
Хабаровского края

от /у . № tyQY

ПОРЯДОК

расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей,
включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объе­
ма доходов бюджета Охотского муниципального округа Хабаровского края

1. Порядок расходования остатков средств, поступивших от экологиче­
ских платежей, включая поступления сверх объемов, учтенных при утвержде­
нии общего объема доходов бюджета Охотского муниципального округа Хаба­
ровского края (далее -  округ), устанавливает механизм использования остатков
средств, поступивших от платы за негативное воздействие на окружающую сре­
ду, от административных штрафов за административные правонарушения в об­
ласти охраны окружающей среды, от денежных взысканий (штрафов), поступа­
ющих в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., по
нормативам, действовавшим в 2019 году и от платежей по искам о возмещении
вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных
требований (далее -  отдельные природоохранные мероприятия) на реализацию
плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и
пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране
окружающей среды», на территории округа.

2. Плата за негативное воздействие на окружающую среду, поступившая
сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета
округа, а также неизрасходованные средства, поступившие от платы за негатив­
ное воздействие на окружающую среду в отчетном году, направляются на уве­
личение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных
мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с законодательством
Российской Федерации, но не более суммы фактически поступивших доходов.

3. Остатки средств, поступивших от административных штрафов за адми­
нистративные правонарушения в области охраны окружающей среды, включая
сверх объемов, учтенных при утверждении общего объема доходов бюджета
округа, не использованные в текущем финансовом году, направляются на уве­
личение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных
мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим за­
конодательством, но не более суммы фактически поступивших доходов.

4. Остатки средств, поступивших от денежных взысканий (штрафов), в
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 г., подлежа­
щие зачислению в бюджет округа по нормативам, действовавшим в 2019 году,
включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении общего объе­
ма доходов бюджета округа, не использованные в текущем финансовом году,

2

направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдель­
ных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации, но не более суммы фактиче­
ски поступивших доходов.

5. Остатки средств, поступивших от платежей по искам о возмещении
вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных
требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении
вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных
требований, включая поступления сверх объемов, учтенных при утверждении
общего объема доходов бюджета округа, не использованные в текущем финан­
совом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализа­
цию отдельных природоохранных мероприятий в очередном финансовом году в
соответствии с законодательством Российской Федерации, но не более суммы
фактически поступивших доходов.